
Úřad práce České republiky, generální ředitelství 
 
 

Č.j.: UPCR-2023/17585-20000403/2 

 

Poskytnutí informací ohledně provedených kontrol pečujících fyzických osob v roce 2022 
 
Žádost: 
ze dne 22. 02. 2023 
 
Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů.  

 

Žadatel se domáhá o poskytnutí informace na níže uvedené otázky: 

1. Kolik kontrol pečujících fyzických osob v postavení osob blízkých bylo za rok 2022 

krajskými pobočkami ÚP realizováno (tj. nejednalo se o kontroly asistentů sociální péče 

ani registrovaného poskytovatele sociálních služeb)? 

2. V kolika případech (případně procentech případů) byla ze strany krajské pobočky ÚP 

zjištěna jakákoliv nesrovnalost a jak případně bylo v takových případech dále 

postupováno? 

3. Jakým způsobem se případně prokazuje, že byl příspěvek využitý k zajištění pomoci ve 

smyslu odst. 1 písm. a) resp. odst. 7 uváděného ustanovení § 29 zákona. V případě, že 

pro postup krajské pobočky ÚP existuje v tomto ohledu jakákoliv metodologie, odborná 

literatura nebo relevantní rozhodnutí, prosím o jejich zaslání (případné rozhodnutí 

pochopitelně v anonymizované podobě). 

 

K Vaší žádosti Vám na základě podkladů zpracovaných Odborem zaměstnanosti a 

nepojistných sociálních dávek generálního ředitelství Úřadu práce České republiky, do jehož 

věcné působnosti předmětná problematika spadá, sděluji následující: 

 

1. V roce 2022 bylo vykonáno celkem 10 147 kontrol využívání příspěvku na péči u příjemců 

příspěvku na péči, kteří měli ohlášenou osobu blízkou jako poskytovatele pomoci. 

Kontrola využívání příspěvku na péči se provádí v souladu s § 29 zákona č. 108/2006 Sb., 

o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. 

2. Počet nesrovnalostí při kontrole využívání příspěvku na péči není Úřadem práce ČR 

sledován odděleně pro kontroly využívání příspěvku na péči u příjemců, kteří mají 

uvedenou osobu blízkou jako poskytovatele pomoci, pouze u celkového počtu kontrol 



využívání příspěvku. Tyto údaje tedy nelze poskytnout. GŘ ÚP ČR Vám k tomu dne 8. 3. 

2023 zašle rozhodnutí o odmítnutí této části žádosti. 

V roce 2022 bylo vykonáno celkem 27 364 kontrol využívání příspěvku na péči u příjemců 

příspěvku na péči. Nesrovnalosti byly zjištěny u 955 kontrol. Postup Úřadu práce ČR 

v těchto případech závisí na individuálním vyhodnocení situace. Nejčastějším postupem 

je opětovné poučení příjemce příspěvku na péči o jeho zákonných povinnostech (stalo se 

u 724 kontrol se zjištěnými nesrovnalostmi) nebo zahájení správního řízení z moci úřední 

o opětovném posouzení nároku a výše dávky (stalo se u 231 kontrol se zjištěnými 

nesrovnalostmi). 

3. Kontrola využívání příspěvku na péči se provádí v přirozeném sociálním prostředí klienta. 

Za účelem vykonání kontroly využívání příspěvku jsou pracovníci Úřadu práce ČR 

oprávněni vstupovat do obydlí, v němž osoba žije. Zjištění skutečností podle § 29 odst. 1 

zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, jsou 

realizována převážně v přímé komunikaci s oprávněnou osobou, resp. příjemcem 

příspěvku na péči, a poskytovatelem pomoci. V případě potřeby může Úřad práce ČR 

vyzvat příjemce příspěvku na péči, aby prokázal, že byl příspěvek využit k zajištění 

pomoci, a to například předložením dokladu o vyplacení příspěvku ohlášenému 

poskytovateli pomoci. Z kontroly využívání příspěvku na péči se zhotovuje záznam, který 

obsahuje zjištěné skutečnosti, kontrolovaná osoba je s ním seznámena a je založen do 

spisu. Činnost Úřadu práce ČR při kontrole využívání příspěvku na péči není metodicky 

upravena, postupuje se podle zákona. 

 

S pozdravem 

 


